
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 59Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Renata 
Fonseca de Campos;
CONSIDERANDO a participação do Promotor de Justiça João 
Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo Junior em reunião da 
Semana do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º 
cargos das Promotorias de Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 116/2015-MP/ 2ª PJI, 
datado de 15/6/2015, protocolizado sob o n.º 26631/2015, em 
15/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências nas Promotorias de Justiça de 
Itaituba, de atribuição do 1º e 2º cargos, no período de 22 a 
26/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 3630/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil em sessão do Tribunal do Júri na 3ª vara do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria 
de Justiça da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
27072/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em audiências 
de atribuição do 4º cargo da Promotoria de Justiça da Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, no dia 
23/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 3631/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria 
José Vieira de Carvalho Cunha para atuar, em regime de mutirão, 
perante o 2º cargo da Promotoria de Justiça de Itaituba e Juizado 
Especial;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Capanema;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 119/2015-MP/Coord., datado 
de 13/5/2015, protocolizado sob n.º 21923/2015, em 18/5/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer nas Promotorias de Justiça de Capanema, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 18 a 22/5/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 3716/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
27919/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem na sessão 
do Tribunal do Júri, de atribuição do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel, no dia 25/6/2015, ação penal n.º 0000771-
10.2013.8.14.0049, no julgamento dos Senhores Victor de Jesus 
Silva e Luan Teixeira Soares, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interporem recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional.
Protocolo 845411

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 005/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO que não houve inscritos no concurso de remoção 
na primeira entrância decorrente do Edital nº 005/2015-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 32899 de 03/06/2015:

01
PJ DE OEIRAS DO PARÁ - REMOÇÃO - 

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 022/2015-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 26 de junho de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 845553

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 006/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 006/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
32899 de 03/06/2015:

01
PJ DE COLARES - REMOÇÃO - MERECIMENTO

PROCESSO Nº 023/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 TATIANA FERREIRA 
GRANHEN

10/06/2015 25598/2015

02 LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA

11/06/2015 26109/2015

03 CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA

15/06/2015 26506/2015

04 ISAAC SACRAMENTO 
DA SILVA

17/06/2015 27003/2015

Total: 4 inscritos
Belém-Pa, 26 de junho de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 845554

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 007/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não houve inscritos no 
concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 005/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32899 de 
03/06/2015:

01
PJ DE ULIANÓPOLIS - REMOÇÃO - ANTIGUIDADE

PROCESSO Nº 024/2015-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 26 de junho de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 845555

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 009/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 


